
БЕРЕСТОВИЦКИЙ РАЙОННЫЙ ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ 

 

РЕШЕНИЕ 

 

16 августа 2024 г. № 434 

 
О создании местного резерва 
материальных ресурсов для 
ликвидации чрезвычайных ситуаций 

 

На основании абзаца шестого статьи 14 Закона Республики Беларусь 

от 5 мая 1998 г. № 141-З «О защите населения и территорий от чрезвычайных 

ситуаций природного и техногенного характера» Берестовицкий районный 

исполнительный комитет РЕШИЛ: 

1. Создать местный резерв материальных ресурсов для ликвидации 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на 

территории Берестовицкого района (далее – местный резерв). 

2. Определить номенклатуру, объемы и места размещения местного 

резерва согласно приложению. 

3. Установить, что: 

3.1. использование местного резерва осуществляется по решению 

Берестовицкого районного исполнительного комитета; 

3.2. восполнение местного резерва осуществляется за счет средств 

районного бюджета; 

3.3. хранение и освежение местного резерва осуществляется в 

соответствии с требованиями и гарантийными сроками хранения 

соответствующих материальных ресурсов, определенными заводами-

изготовителями. 

4. Настоящее решение вступает в силу после его официального 

опубликования. 

 

Председатель Д.Р.Кадргулов 

 

СОГЛАСОВАНО 

Берестовицкий районный отдел по чрезвычайным 
ситуациям учреждения «Гродненское областное 
управление Министерства по чрезвычайным 
ситуациям Республики Беларусь» 
 



Приложение 

к решению 
Берестовицкого районного 
исполнительного комитета 

16.08.2024 № 434 
 
НОМЕНКЛАТУРА, ОБЪЕМЫ И МЕСТА 
размещения местного резерва  
 

№ 
п/п 

Номенклатура Единица 
измерения 

Объемы  Место размещения  

1 Продовольствие: 

1.1 хлебопродукты  тонн 0,13 Берестовицкий филиал 
Гродненского областного 
потребительского 
общества*, городской 
поселок Большая 
Берестовица, улица 
Дзержинского, 60 

1.2 овощи и бахчевые тонн 0,15 

1.3 фрукты и ягоды тонн 0,07 

1.4 бутилированная 
вода 

литров 600 

1.5 мясо и 
мясопродукты 
(консервы) 

тонн 0,09 

1.6 рыба и 
рыбопродукты 
(консервы) 

тонн 0,02 

1.7 сахар, сладости, 
кондитерские 
изделия, напитки в 
перерасчете на 
сахар 

тонн 0,04 

2 Строительные материалы: 

2.1 битум тонн 2 дорожное ремонтно-
строительное управление 
№ 160 коммунального 
проектно-ремонтно-
строительного 
унитарного предприятия 
«Гроднооблдорстрой»*, 
городской поселок 
Большая Берестовица, 
улица Ленина, 37 

2.2 щебень кубических 
метров 

50 

2.3 лес круглый 
хвойный 

кубических 
метров 

50  государственное 
лесохозяйственное 
учреждение 
«Волковысский лесхоз»*, 
город Волковыск, улица 
Путейная, 1 



2 

№ 
п/п 

Номенклатура Единица 
измерения 

Объемы  Место размещения  

2.4 гвозди  тонн 0,10  Берестовицкое районное 
унитарное предприятие 
жилищно-коммунального 
хозяйства, городской 
поселок Большая 
Берестовица, переулок 
Советский, 8 

2.5 шифер листов 200  

2.6 блок фундаментный 
ФБС 24.4.6 

штук 20  

2.7 блок фундаментный 
ФБС 12.4.6 

штук 42  

3 Нефтепродукты: 

3.1 бензин АИ-92 тонн 2,50 коммунальное 
производственное 
унитарное предприятие 
«Берестовицкая 
сельхозтехника», 
Берестовицкий район, 
агрогородок Малая 
Берестовица, улица 
Шоссейная, 5 

3.2 дизельное топливо тонн 2,50 

4 Канистры 
металлические, 
объемом 20 литров 

штук 10 коммунальное 
производственное 
унитарное предприятие 
«Берестовицкая 
сельхозтехника», 
Берестовицкий район, 
агрогородок Малая 
Берестовица, улица 
Шоссейная, 5 

 
__________________________  

*С согласия. 


